
 
N. 132/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni   31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 7/2025 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
N. 132/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 386 DEL 31/12/2024 

 

Oggetto: presa atto della determina del Presidente della SRR Palermo Provincia Est, a seguito 
della delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/09/2024, di affidamento diretto in 
house della gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani per 15 comuni 
ricadenti nel territorio SRR Palermo Provincia Est alla società pubblica AMA Rifiuto è Risorsa 
S.c.a.r.l.  Impegno di spesa. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

Premesso che: 
- con atto Rep. n.1/248, Racc. n. 898 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stata costituita la 

società consortile in house denominata Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., con lo scopo di 
gestire i rifiuti solidi urbani di competenza dei comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, 
Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, 
Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Sclafani Bagni, Valledolmo, rientranti nell’allora 
Ambito territoriale ottimale n. 17, Palermo provincia est. Società, a totale capitale pubblico, 
senza fine di lucro ma con scopo mutualistico; 

- con atto Rep. n. 2.385 Raccolta n.1.743 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stato disposto 
l’ampliamento della compagine sociale di Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., con l’ammissione, 
come soci, dei Comuni di Alia e Scillato; 

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 10/02/2017, trasmessa dall’ARO “Alte Madonie” 
con nota prot. 2969 del 14/02/20217, veniva affidato in House il servizio rifiuti alla Società 
AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.; 

- la durata dell’affidamento era prevista in anni 7, decorrenti dalla data di avvio del servizio; 
- il servizio è stato avviato, dalla società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. in data 01/04/2017 

con scadenza al 31/03/2024; 
- la convenzione tra i 15 Comuni dell’ARO relativa alla costituzione di una associazione ex art 

30 del D. Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) 
“ALTE MADONIE” dell’ATO n. 17 Palermo provincia Est. con durata decennale risulta 
scaduta; 

- con verbale di assemblea straordinaria della società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. del 
19/09/2022, redatto dal Notaio Stefano Puglisi Repertorio n. 8946 Raccolta 6609 è stata 
prorogata la durata della Società sino al 31/12/2033; 

- il Comune di Sclafani Bagni con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30/01/2024 
ha dato indicazione alla SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. di attivare le procedure per 
l’affidamento in House nei confronti della Società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. come 
previsto dal comma 1 lett. C) art 14 del D. Lgs. n. 201/2022, nei limiti fissati dal diritto 
dell’Unione Europea secondo le modalità previste dall’art 17 del medesimo decreto 
legislativo per poter continuare ad avvalersi della suddetta Società e contestualmente 
autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli adempimenti necessari; 

- con nota prot. 312/2024 del 07/03/2024 la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A 
comunicava di aver avviato le procedure per il nuovo affidamento del servizio di igiene 



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

1 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE A SEGUITO DELLA DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 25/09/2024 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE DELLA GESTIONE DEL SERVI-
ZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI PER 15 
COMUNI RICADENTI NEL TERRITTORIO SRR PALERMO PROVINCIA 
EST ALLA SOCIETÀ PUBBLICA AMA RIFIUTI È RISORSA SCARL  

Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023 e sss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 

- il D.Lgs. 201/2022 – Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- il D.Lgs. 175/2016 – Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. – Norme in materia ambientale; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. – T.U.E.L.; 

- la L.R.9/2010 e ss.mm.ii. – Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

- il D.P.Reg. n. 531 del 4 luglio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

del 6 luglio 2012, parte I, n. 27, che approva il Piano di individuazione dei bacini territoriali di 

dimensione diversa da quella provinciale, prevedendo in via definitiva n. 18 Ambiti territoriali 

ottimali e che nell’ATO n. 17 Palermo Provincia Est opera la Società per la Regolamentazione 

Rifiuti Palermo Provincia Est scpa (SRR); 

- lo Statuto e il Piano d’Ambito della SRR società consortile di capitali, costituita per l’esercizio 

delle funzioni affidate dalla L.R. n.9 del 08/04/2010 e s.m.i., società partecipata da 38 Comuni 

della Provincia di Palermo (Alia, Alimena, Aliminusa, Altavilla Milicia, Baucina, Blufi, Bom-

pietro, Caccamo, Caltavuturo, Campofelice di Fitalia, Campofelice di Roccella, Castelbuono, 

Castellana Sicula, Cefalà Diana, Cefalù, Cerda, Ciminna, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Grat-

teri, Isnello, Lascari, Mezzojuso, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Po-

lizzi Generosa, Pollina, San Mauro Castelverde, Sciara, Scillato, Sclafani Bagni, Termini Imere-

se, Trabia, Valledolmo, Ventimiglia di Sicilia, Villafrati) e dalla Città Metropolitana di Palermo;  

- il C.C.N.L.Utilitalia ex Federambiente 
 

- la Delibera ARERA n° 385/2023/R/RIF con la quale viene approvato lo schema tipo di contratto 

di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urba-

ni; 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

2 

 

Tenuto conto: 

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è la società 

consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n. 9 del 

08/04/2010 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 8 della L.R. 9/2010, la SRR, salvo quanto previsto dal comma 2 ter 

dell’art.5, esercita le funzioni previste dagli artt. 200, 202 e 203 del D. Lgs. n.152/2006 e 

ss.mm.ii. 

- che la SRR, quale Ente di Governo dell’Ambito (EGATO) operativo, è l’organo competente per 

l’affidamento del servizio di igiene ambientale in virtù dell’art. 15 della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii., 

dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022 e dell’art. 7 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato 

- che riguardo alla procedura per l’individuazione di un nuovo gestore nel territorio della SRR Pa-

lermo Provincia Est non si è proceduto all’affidamento del servizio di gestione integrata dei ri-

fiuti ad un unico gestore a cui affidare anche gli impianti, come previsto dall’art. 15 della L.R. 

n.9/2010, ma in parte la SRR ed in parte gli ARO hanno proceduto ad affidare soltanto il servi-

zio nei segmenti riguardanti spazzamento, raccolta e trasporto; 

Preso atto 

- dell’atto di affidamento alla società AMA Rifiuto è Risorsa scarl, di cui alla Determina Dirigen-

ziale n°1 del 10/02/2017, da parte del Comune di Gangi – Ufficio ARO, quale Comune capofila 

dei Comuni di Alia, Alimena, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci 

Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Scillato, 

Sclafani Bagni, Valledolmo, in virtù della Convenzione tra i suddetti Comuni dell’A.R.O. “AL-

TE MADONIE” per la costituzione di una associazione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 del 

servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati; 

- che l’affidamento alla società AMA Rifiuto è Risorsa scarl è scaduto il 31/03/2024 e che pertan-

to è necessario procedere ad un nuovo affidamento; 

- che prima di procedere all’affidamento in house alla società AMA Rifiuto è Risorsa scarl, la 

SRR ha provveduto in data 10/07/2024 a dismettere le quote di partecipazione alla stessa, giusto 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

3 

 

Atto notarile Rep n.2588 Raccolta n. 1860 dello studio Notai Associati RICOLO, BONOMO, 

PUGLISI, DI VITALE, CIMINO, FONTANA con sede in Palermo, in quanto il comma 2 

dell’articolo 6 del D.Lgs. 201/2022 prevede che “al fine di garantire il rispetto del principio di 

cui al comma 1, gli enti di governo dell’ambito o le Autorità specificamente istituite per la rego-

lazione e il controllo dei servizi pubblici locali non possono direttamente o indirettamente par-

tecipare a soggetti incaricati della gestione del servizio. Non si considerano partecipate indiret-

tamente le società formate o partecipate dagli enti locali ricompresi nell’ambito”; 

- che alla data odierna i soci di “AMA – Rifiuto è Risorsa società consortile a responsabilità limi-

tata”, con sede con sede in Castellana Sicula in via Leone XIII n. 32, iscritta al Registro delle 

Imprese di Palermo con il numero, c.f. e P.IVA 06339050822 ed al R.E.A. con il numero PA-

31469 (di seguito, la Società AMA scarl), detentori del 100% della partecipazione, sono i se-

guenti:  

 COMUNE di ALIA 
 COMUNE di ALIMENA 
 COMUNE di BLUFI 
 COMUNE di BOMPIETRO 
 COMUNE di CALTAVUTURO 
 COMUNE di CASTELLA SICULA 
 COMUNE di GANGI 
 COMUNE di GERACI SICULO 
 COMUNE di PETRALIA SOPRANA 
 COMUNE di PETRALIA SOTTANA 
 COMUNE di POLIZZI GENEROSA 
 COMUNE di SAN MAURO CASTELVERDE 
 COMUNE di SCILLATO 
 COMUNE di SCLAFANI BAGNI 
 COMUNE di VALLEDOLMO 

 

- che in data 30/07/2024 la società AMA Rifiuto è Risorsa scarl ha trasmesso alla SRR il Piano 

industriale per l’affidamento del servizio per il periodo 2024-2031 e con allegate le delibere dei 

Consigli comunali dei 15 Comuni soci con le quali gli stessi hanno deliberato la volontà di voler 

dare indicazione alla SRR di volersi continuare ad avvalere per lo svolgimento del servizio della 

propria società AMA Rifiuto è Risorsa scarl e pertanto, così come previsto dal comma 1 lettera 

c) art. 14 del D.lgs. 201/2022 di attivare le procedure per l’affidamento in house nei confronti 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

4 

 

della suddetta società, nei limiti fissati dal diritto dell’Unione europea, secondo le modalità pre-

viste dall’art. 17 del medesimo decreto legislativo; 

- che in data 20/09/2024 la società AMA Rifiuto è Risorsa scarl ha trasmesso ulteriori informa-

zioni integrative esplicative del Piano industriale e la Relazione di asseverazione del Piano da 

parte del Revisore dei Conti, come previsto al comma 4 dell’art 17 del D.lgs. 201/2022; 

- che attualmente la società AMA Rifiuto è Risorsa scarl assicura la continuità nell’erogazione del 

servizio in virtù delle proroghe tecniche prodotte dai Comuni Soci nella qualità di affidatari del 

servizio quale ex ARO Alte Madonie; 

- che è stata predisposta la Relazione sulla congruità dell’affidamento in house del servizio di rac-

colta e Trasporto rifiuti solidi urbani alla società AMA RIFIUTO È RISORSA SCARL, redatta 

ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 201/2022 e dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, dalla quale si evince 

la presenza di tutti i presupposti di opportunità e convenienza per l’affidamento de quo senza ri-

correre a soluzioni di mercato; 

- che il CdA in data 25/09/2024 ha approvato la Relazione sulla congruità dell’affidamento in 

house del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani alla società AMA RIFIUTO È RI-

SORSA SCARL redatta dalla SRR ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 201/2022 e dell’art. 7 del D. 

Lgs. 36/2023; 

- che il CdA in data 25/09/2024 ha dato mandato al Presidente di richiedere ai 15 Comuni interes-

sati all’affidamento in oggetto di porre in essere gli adempimenti per l’assunzione dell’impegno 

finanziario e per l’effettuazione delle spese previsti dall’art.183 D.Lgs 267/2000 (Prenotazione 

impegno di spesa) e di provvedere alla pubblicazione degli atti propedeutici all’affidamento sul 

sito istituzionale della SRR su quello dell’ANAC; 

- che la SRR ha ricevuto dai 15 Enti Soci gli atti determinativi per la prenotazione dell’impegno 

di spesa attestanti la copertura finanziaria nei rispettivi bilanci degli Enti per l’affidamento di 

che trattasi che fanno parte integrante del presente provvedimento, i cui estremi sono di seguito 

riportati: 

o Alia - Determinazione Dirigenziale Settore 3 n. 836 del 01-10-2024; 

o Alimena - Determinazione del Responsabile Area 4 n. 99 del 07-10-2024 n. Generale 

719 del 08-10-2024; 

o Bompietro – Determina del Responsabile del III n.205 del 09/10/2024 n. Generale 505 

del 10/10/2024; 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

5 

 

o Blufi - Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.473 del 09/10/2024; 

o Caltavuturo - Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 222 del 17-10-2024 n. Generale 

701 del 17-10-2024; 

o Castellan Sicula - Determinazione Dirigenziale Settore Tecnico n. 167 del 14-10-2024 n. 

Generale 341 del 16-10-2024; 

o Gangi – Determinazione n. 121/ Registro Settore tecnico urbanistica commercio e attivi-

tà' produttive Registro Generale n. 1263 del 10/10/2024; 

o Geraci Siculo – Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 311 del 

15.10.2024 Registro Generale n.865; 

o Petralia Soprana - Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Programmazione Tec-

nica n. 370 del 07.10.2024 Registro Generale n.876 del 07/10/2024; 

o Petralia Sottana - Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 525 del 

14.10.2024 Registro Generale n.1180 del 14/10/2024; 

o Polizzi Generosa - Determinazione dirigenziale Area 3 N. 138 del 14-10-2024 N. Gene-

rale 462 del 14-10-2024; 

o San Mauro Castelverde - Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 169 

del 16.10.2024 Registro Generale n.527 del 18/10/2024; 

o Scillato - Determinazione del Responsabile dell’Area Manutentiva n. 177 del 07-10-

2024 n. Generale 392 del 07-10-2024; 

o Sclafani Bagni - Determinazione Dirigenziale Settore Tecnico n. 254 del 14-10-2024 n. 

Generale 87; 

o Valledolmo - Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 126 del 

07.10.2024 Registro Generale n.554 del 07/10/2024; 

- che in data 21/10/2024 il Presidente ha provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale della 

SRR la Relazione di congruità, il Piano industriale asseverato dal Revisore dei Conti e contenen-

te il Piano economico finanziario e lo Schema di Contratto ed ha provveduto contestualmente al-

la trasmissione dei suddetti documenti all’ANAC; 

- che il CdA in data 25/09/2024 ha dato mandato al Presidente, esperite tutte le procedure di pub-

blicazione, di procedere all’affidamento diretto in house della gestione del servizio di raccolta e 

trasporto rifiuti solidi urbani alla società pubblica AMA RIFIUTO È RISORSA SCARL e alla 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

6 

 

sottoscrizione del contratto in nome e per conto dei 15 Comuni Soci per un periodo di anni 7 

(sette) dal concreto avvio del servizio;  

- che, ai sensi del comma 3 dell’art.17 del D.lgs 201/22, sono decorsi 60 giorni dalla data di pub-

blicazione ai sensi dell’art.31 comma 2 D.lgs 201/22. 

A seguito di quanto sopra esposto 

IL PRESIDENTE DELLA SRR PALERMO PROVINCIA EST SCPA 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto in house della gestione del servizio di raccolta e trasporto ri-

fiuti solidi urbani alla società pubblica “AMA – Rifiuto è Risorsa società consortile a responsa-

bilità limitata”, con sede con sede in Castellana Sicula in via Leone XIII n. 32, iscritta al Regi-

stro delle Imprese di Palermo con il numero, c.f. e P.IVA 06339050822 ed al R.E.A. con il nu-

mero PA-31469 e alla sottoscrizione del contratto normativo in nome e per conto dei 15 Comuni 

Soci per un periodo di anni 7 (sette) dal concreto avvio del servizio;  

- di dare atto che gli importi necessari per lo svolgimento del servizio, desunti dal Piano Industria-

le della società AMA RIFIUTO È RISORSA SCARL, approvato dall’Assemblea dei Soci di 

AMA in data 17/05/2024 sono i seguenti:  

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

7 

 

 

- di dare atto che la gestione attuativa ed economica del presente affidamento, attraverso la suc-

cessiva sottoscrizione dei contratti attuativi, rimane in capo ai rispettivi Comuni che provvedono 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii. al pagamento del corrispettivo per 

l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio comunale, assicurando 

l’integrale copertura dei relativi costi e che pertanto il presente affidamento non impegna eco-

nomicamente e finanziariamente la SRR; 

- di dare atto che, ai sensi del comma 2, lettera d, art. 4 L.R. n°9/2010, i rispettivi Comuni, devo-

no provvedere all'adozione della delibera di cui all’art. 159, comma 2, lettera c, del D.Lgs 

n°267/2000 vincolando le somme destinate al servizio e garantendo il permanere del vincolo di 

impignorabilità; 

- di dare atto che i costi del Piano industriale di AMA, da cui scaturiscono i rispettivi importi con-

trattuali con i 15 Comuni, risultano coerenti con i PEF TARI 2024-25 validati dalla SRR quale 

Ente Territoriale Competente; 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 
Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 
P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 
pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

tel 091 6198851 
  

 

8 

 

- di dare atto che la società “AMA – Rifiuto è Risorsa scarl”, è l’attuale gestore del servizio e per-

tanto non necessitano operazioni di passaggio del personale e di beni mobili ed immobili per 

cambio appalto; 

- di dare atto che il CCNL da applicare ai lavoratori è Utilitalia ex Federambiente; 

- di dare atto che la proroga tecnica concessa dai 15 Comuni in ARO alla società AMA scadrà il 

prossimo 31/12/2024 e, pertanto, in attesa di perfezionare la sottoscrizione dei contratti, di dare 

mandato alla società “AMA – Rifiuto è Risorsa scarl di procedere al concreto avvio del servizio 

inerente al presente affidamento dal primo gennaio 2025; 

-  di notificare il presente provvedimento ad AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., ai 15 Comuni Soci 

di AMA, al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed ai Comuni Soci della SRR Pa-

lermo Provincia Est scpa; 

Termini Imerese lì 23/12/2024 

                Il Presidente 
      avv. Daniela Fiandaca 

 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-1
2-

23
 - 

00
05

75
7



ambientale alla Società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.; 
- la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. nella predetta nota comunicava, altresì, che 

l’espletamento delle procedure previste dal D. Lgs. n. 201/2022, nonché dal Nuovo Codice 
Appalti D. Lgs. n. 36/2023, si sarebbero concluse verosimilmente non prima del 
01/10/2024; 

 
       Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 23/03/2024 è stata 

autorizzata la proroga tecnica, dal 01/04/2024 al 01/10/2024, a favore della società 
partecipata AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.  per l’esecuzione del servizio di igiene urbana, 
raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e 
spazzamento strade, nelle more della conclusione dell’iter di affidamento del servizio da parte 
della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A.;  

Vista la nota prot. n. 1359 del 25/09/2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 4301 del 
25/09/2024, con la quale la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A., ha comunicato che: 
- Il Consiglio d’Amministrazione della Società, nella seduta del 25/09/2024, ha approvato la 

Relazione sulla congruità dell’affidamento in house del servizio di raccolta e trasporto rifiuti 
solidi urbani alla società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.  redatta dalla SRR ai sensi 
dell’art.17 del D. Lgs 201/2022 e dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, propedeutica 
all’affidamento in argomento; 

- La data di presumibile inizio del servizio è il 01/01/2025 e la durata dell’affidamento è pari 
ad anni sette, pertanto si rende necessaria l’adozione di un atto di proroga, degli 
affidamenti in corso del servizio di gestione rifiuti, fino all’avvio concreto del nuovo servizio 
per evitare l’interruzione del servizio medesimo.  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 30/09/2024 con la quale è stata 
autorizzata la proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024, a favore della società 
partecipata AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. alle condizioni del contratto in essere, nelle more 
degli atti di definizione dell’ter di affidamento del servizio da parte della SRR Palermo Provincia 
Est S.C.P.T.A. 

Preso atto che con la sopracitata nota prot. n. 1359 del 25/09/2024, la SRR Palermo Provincia 
Est S.C.P.T.A. ha chiesto ai Comuni soci di AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. di porre in essere 
gli adempimenti per l’assunzione dell’impegno finanziario e per l’effettuazione delle spese per 
l’annualità 2025, al fine di procedere all’affidamento dell’appalto ed alla successiva 
sottoscrizione dei rispettivi contratti;  

Dato atto che la somma necessaria per lo svolgimento del servizio, per l’annualità 2025, 
desunta dal Piano Industriale della Società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., approvato 
dall’assemblea dei Soci in data 17/05/2024, per il Comune di Sclafani Bagni è pari ad € 
81.033,75 IVA compresa; 

Vista la propria determinazione n. 253 del 14/10/2024 con la quale è stato nominato il 
Responsabile Unico di Progetto per “l’affidamento in house del servizio di igiene urbana, 
raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e 
spazzamento strade alla società partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l”; 

Vista la propria determinazione n. 254 del 14/10/2024 con la quale è stato prenotato impegno 
di spesa di € 81.033,75 a favore della Società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. per l’affidamento 
del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di 
raccolta/isola ecologica e spazzamento strade, con imputazione su M/P/T/M 9/03/1/0103 
(109503011) – Pdc 1.03.02.15.004 – esercizio 2025; 

Vista la nota prot. n. 1726 del 23/12/2024, assunta al protocollo n. 0005757 del 23/12/2024 
con la quale la S.R.R. Palermo Provincia Est S.c.p.a. ha comunicato l’affidamento diretto in 
house della gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani per 15 Comuni 
ricadenti nel territorio SRR Palermo Provincia Est alla società pubblica AMA Rifiuto è Risorsa 
s.c.a.r.l. allegando la relativa determina di affidamento e richiedendo l’emissione del CIG, e 

con ulteriore nota prot. n. 1734 del 30/12/2024, assunta al protocollo n. 0005813 del 
30/12/2024, trasmetteva il riepilogo procedurale per la compilazione della scheda ANAC A3_6;  

Ritenuto di dover prendere atto della determina del Presidente, a seguito della delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 25/09/2024, di affidamento diretto in house della gestione 
del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani per 15 comuni ricadenti nel territorio 
SRR Palermo Provincia Est alla società pubblica AMA Rifiuto è Risorsa s.c.a.r.l., con sede in 
Castellana Sicula in via Leone XIII n. 32, iscritta al Registro delle Imprese di Palermo con il 
numero, C.F. e P.IVA 06339050822 ed al R.E.A. con il numero PA-31469, in nome e per conto 
dei 15 Comuni soci, per un periodo di anni 7 (sette) dal concreto avvio del servizio fissato per 
l’01/01/2025; 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22/12/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, nonché ai 
sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12/11/2010, n° 187, come 
da chiarimenti del MIT n.2863 del 29/10/2024, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è  

Visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 
2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 
 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

di prendere atto della determina, che si allega alla presente, del Presidente della S.R.R. 
Palermo Provincia Est S.c.p.a., a seguito della delibera del Consiglio di Amministrazione del 
25/09/2024, di affidamento diretto in house della gestione del servizio di raccolta e trasporto 
rifiuti solidi urbani per 15 comuni ricadenti nel territorio SRR Palermo Provincia Est alla società 
pubblica AMA Rifiuto è Risorsa s.c.a.r.l., con sede in Castellana Sicula in via Leone XIII n. 32, 
iscritta al Registro delle Imprese di Palermo con il numero, C.F. e P.IVA 06339050822 ed al 
R.E.A. con il numero PA-31469, in nome e per conto dei 15 Comuni soci, per un periodo di 
anni 7 (sette) dal concreto avvio del servizio fissato per l’01/01/2025; 

di trasformare la prenotazione di impegno n. 7 del 14/10/2024, di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 254 del 14/10/2024, in impegno di spesa con imputazione su M/P/T/M 
9/03/1/0103 (109503011) – Pdc 1.03.02.15.004 – esercizio 2025;  

di dare atto che con successivi provvedimenti, a seguito dell’approvazione del nuovo PEF si 
provvederà ad impegnare le somme relative alle successive annualità sul pertinente capitolo 
di spesa.  

L’Incaricato di E.Q. 
F.TO Arch. Renato Valenza 

                                                                                    
 




